
Co warto wiedzieć przed wyjazdem za 
granicę? 
 
 
Od końca 2007r. Polska jest w strefie Schengen. Co to dla nas oznacza, 
gdy przekraczamy granicę, jadąc do pracy lub na odpoczynek? 
 
Strefa Schengen obejmuje kraje Unii Europejskiej z wyjątkiem Irlandii i 
Wielkiej Brytanii, które same nie przystąpiły do tej strefy z własnego 
wyboru, oraz Bułgarii, Cypru i Rumunii /to nowi członkowie UE/. 
Natomiast do strefy Schengen przystąpiły Islandia i Norwegia. Nazwa 
strefy pochodzi o nazwy miasta w Luksemburgu, gdzie podpisano układ o 
znoszeniu kontroli paszportowej na granicach. Utworzono też specjalny 
system z danymi np.: osób poszukiwanych. Jeśli więc w Polsce kogoś 
poszukuje policja, to dane tej osoby mają również wszystkie kraje grupy 
Schengen. Ten system nazywa się SIS. 
Po wejściu Polski do strefy Schengen możemy swobodnie przekraczać 
naszą zachodnią, południową i północną granicę/Litwa/. Mimo, że nie ma 
na nich kontroli to trzeba się liczyć z tym, że na terenie całego obszaru 
Schengen możemy zostać skontrolowani przez policję lub inne 
uprawnione służby. Zatem musimy mieć ze sobą dokumenty tożsamości. 
 
Zniesienie kontroli na lotniskach nastąpi pod koniec marca 2008r., gdy 
zmieni się rozkład lotów z zimowego na letni. 
 
Dowód osobisty i paszport 
 
Wystarczy zabrać jeden dokument tożsamości-dowód osobisty lub 
paszport. Dowód musi być nowy, w formie plastikowej karty.  
 
Gdy wybieramy się w podróż z dzieckiem 
 
Musi ono mieć własny dokument tożsamości. Dzieci mogą przekraczać 
granice państw Schengen i Unii na podstawie: 
 
-własnego paszportu lub wpisu do paszportu rodzica 
-tymczasowego dowodu osobistego 
 
Formalności związane z wyrobieniem paszportu dla dziecka rodzice 
załatwiają w wojewódzkim wydziale paszportowym /w każdym 
województwie jest kilka takich punktów ulokowanych w największych 
miastach/. Dziecko przed18 rokiem życia otrzyma paszport tylko 
wówczas, gdy oboje rodziców wyrażają na to zgodę. Oboje rodziców 
muszą osobiście w obecności urzędnika złożyć podpisy pod wnioskiem o 
paszport. Decyzję może wydać także sąd rodzinny, gdy nie mogą 
oni/rodzice/ porozumieć się w tej sprawie. 
 
Jeśli chcemy wpisać swoje dziecko do paszportu to formalności są takie 
same jak przy wyrabianiu paszportu. Też jest potrzebna zgoda drugiego 



rodzica. Wpisu do paszportu dokonują w rubryce „dzieci” wyłącznie 
urzędnicy wydziałów paszportowych. 
 
Dziecko do 13 lat 
 
Można takiemu dziecku wyrobić tymczasowy dowód osobisty. Ten 
dokument umożliwia wyjazd do krajów UE i strefy Schengen. Ale na taki 
dowód dziecko nie wyjedzie np.: do Turcji czy Egiptu. Tam wymagany jest 
paszport. Dowód dla dziecka wyda każdy Urząd Gminy/Miasta/ na 
wniosek rodziców  lub opiekunów prawnych. Dowód dla osoby do 18 roku 
życia ważny jest 5 lat od daty wydania.  
 
Ważne 
 
Nie możemy wyjechać z dzieckiem, gdy mamy wpis w starym dowodzie 
osobistym. Wprawdzie przekroczymy granicę państwa strefy Schengen, 
bo przecież nie ma na nich kontroli , ale na terytorium tych krajów 
możemy być przypadkowo skontrolowani. 
 
Dokumenty samochodu 
 
Nie musimy mieć tzw. zielonej karty, gdy wyjeżdżamy autem do krajów 
strefy Schengen i UE /z wyjątkiem nowych członków UE np.: Rumunii/. 
Nie potrzebne jest dodatkowe potwierdzenie umowy OC. Dowodem 
ubezpieczenia są tablice rejestracyjne. 
Gdy wydarzy się wypadek należy spisać dane sprawcy: imię, nazwisko, 
adres, informacje z dowodu rejestracyjnego auta, nazwę firmy, w której 
jest on ubezpieczony. Jeśli nie ma ofiar nie trzeba wzywać policji / w 
niektórych krajach nieuzasadnione wezwanie jest płatne/.  
 
Uwaga  
 
Nie wolno podpisywać dokumentów, których nie rozumiemy, nawet jeśli 
prosi o to policja. Zdarzało się, że poszkodowany Polak podpisał 
dokumenty, w których przyznawał się do spowodowania wypadku. 
Szkodę powypadkową zgłasza się w Polsce po powrocie. Towarzystwo, w 
którym ubezpieczaliśmy auto, będzie pośredniczyć w odzyskaniu 
odszkodowania od firmy, w której był ubezpieczony sprawca kolizji. 


